

Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział Rękopisów.
Zespół (fond) 141.

ZBIÓR ALEKSANDRA CZOŁOWSKIEGO

DZIAŁ (OPYS) I

2037. Opis obwodu tarnopolskiego, a szczegółowy powiatu medyńskiego przez
T. Jordana.

STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE

Opis
Cygoty Obwodu Tarnopolskiego,
a. szczegoty Powiatu Medynskiego
w Nowymsiolu
przez Teofila Jordana ext. Tow. sol.



Powiat Medynski, Włodzie Tarnopolskim.

R O S Y



Sieniawa.

Moskalówka.

Czarnówka.

Hnilice-wielkie.

Stęty.
Lesicyńce.

Szpetki.

Suchowce.

Koszlaki. Palczyńce.

Hawratyn.

Hniliczki.

Nowosioto.

Mototki.

Dobromirka.

Kozieny.

Toki.

Huszczyńki.

Obodówka.

Motoszyńce.

Worobiówka.

Orzechowce.

Terpiałówka.

Klimkówce.

Medyn.

Stryjówka.

Jacowce.

Storzyta.

Prosońce.

Klebarówka.

Koszelówka.

Pienkówce.

Kujdańce.

Bogdanówka.

Rosochowajce.

Dorofiówka.

Romanowe-sioto.

Supranówka.

Tarnopola.

Kamionki.

Starymieszczyna.

ogca murowana z Tarnopola.

Romanówka.

Zadniżówka.

Woloczyńska.

Borki-wielkie.

Mystowa.

Zbrońce.

Opisanie fizyczne Obwodu Tarnopolskiego.

Obwód Tarnopolski ma rozległości mil kwadratowych 64 7/8 czyli 64,095 morgów, 64 □ Saini — graniczy od północy i wschodu z Wołyniem, a to od Nowego Oleśnia aż do Mostkowskiej granica sucha, tam bierze rzeka Zbrucz swój początek i od strony wschodnio południowej swoim korytem odgranicza Obwód Tarnopolski od Prosyji, zostawiając na stronie Satarów — od południa z Haleszczykami i częścią Starostawowskiego Obwodu — od zachodu zaś całą przestrzeń graniczy z Obwodem Przekajskim.

Część I^a.

Główne Rzeki w Obwodzie Tarnopolskim.

Obwód Tarnopolski jest położony niżej linii średniej Własko Karpackiej, wiódcej swój przebieg ku Karpatom, przeto wszystkie rzeki jakoteż strumienie i potoki tego Obwodu kierunek swój biorą ku Morzu Czarnemu.

1^a Rzeka Seret wypływa w Obwodzie Mokrskim, a wsi Horodyszcze w Obwód Tarnopolski wpada, przepływający przez Tarnopol, Mikulinie, Strusów; niżej Trembowli przyjmuje rzekę Jniane a upływający mil jedynastie, w Amiesioniu w Obwód Haleszczycki wpada, bieg ma średni i od Wiertelki do Tarnopola rzeka ta mogłaby być użyteczna, po uregulowaniu jej koryta i po przeprowadzeniu odpowiednich słuz przy stawach które w swym biegu formuje; jednak tylko na małe statki, szczególnie do transportu drewna opałowego i budulcowego.

2^a Strypa wypływa w Obwodzie Hockowskim a w Tarnopolski Obwód wpada wsi Dynysów, przepływający częścią zachodnią Obwodu mil sześć od północy ku południowi pod Sapowem w Obwód Starostawowski się przelewa, bieg jej jest mniej średni, i do młynów tylko użyta być może.

3^a Gniwna formuje się z różnych strumyków w okolicy Kobyle, przyjmując do siebie w Dyxkowie Gniwnę i Gnita w Karudzieku z

Przepływa, i z nią pod wsią Kuliną do Seretu
wpada, przepływający Obwodem Tarnopolskim 9¹/₂ mili — jest to
rzeka mała i tylko do młynów użyteczna.

Łbrucz / rzeka / wytryska niedaleko wsi Koshalówka, przyjmuje
do swego koryta wiele rzek bez nazwy i potoków, ma bieg powolny,
formuje kilka wielkich stawów, a przepływający przy brzegu Obwodu
Tarnopolskiego mil osm, ciągle jako rzeka graniczna przeklewa się w
Obwód Kaleski przy wsi Krewtow niżej Satarowa. —

Jeziora i Stawy.

Obwód Tarnopolski przez wysokie położenie swoje, jezior 4 natury
uformowanych niema, są tylko stawy na rzekach i potokach przez
zatrzymanie wody — niewymieniając mniejszych, i największe stawy
w łubie skąd są następujące:

- 1: Na rzece Strypie Staw we wsi Bohatkowcach.
- 2: Na rzece Serecie Staw w Jankowcach.
- 3: W Tarnopolu Staw w objętości 500 morgów, na Serecie.
- 4: Na rzece Łbruczu Staw w Dorofiowie.
- 5: W Podwoleczyskach.
- 6: W Kadniskowie.

Te ostatnie trzy stawy jeden przy drugim są uformowane z pro-
wodu powolnego płynienia rzeki, której prąd się w tym miejscu nato-
muje ku południowo zachodniej stronie, w którym to miejscu znów
swą dawną dyrekcyę bierze i wprost ku południowi płynie.

Bagna.

Towietchnia Obwodu Tarnopolskiego jest wzniosła — rzeki które ją
przekrywają, mają pod większą częścią bieg średni, brzegi i dno osadzone
grunt gęsty i ciężki którym się nie tak łatwo rozkrusza i nie
formuje bagien; są tylko przy każdym stawie większym i mniejszym
wielochowiny błotne, częścią przez przemyśł na tak użyteczne prze-
mierzone, częścią zarosłe trzcinami materiał opałowy dostarczają.

Góry.

Obwód Tarnopolski będa krajem wzniosłym, przejętym rzekami

i w nich hamie) formie) wypukła) sowałna) nabiera — spotrzegai) sie) w nim daja) wrgoika) czełtołroci) odrębne) swe) pasma) formujac), i) tak) przy) stronie) zachodniej) Obwodu) od) hsi) Perexowica) mała) ciągnie) sie) pasmo) wrgoika) skalistego) przez) wsie) Dobrowody, Czumale, Oprytowce, Dubowce aż) do) Kharaxa).

Przed) Skalatem) zaczyna) sie) znnowu) wrgoika) kamienna) Miodobory) zwane), dotyka) miasto) Skalat, wsie) Ostapie, Krasne i) między) Kreci-Nowem) a) Tostolowka) poniziej) Satorowa) przetłwa) sie) na) drugi) brzeg) Kbrucxa) i) aż) do) Kamienia) Tadolskiego) siega) — reszta) lasi) wrgoizow) w) Obwodzie) z) małym) wyjątkiem) są) uprawiane) i) dobry) plon) zboża) wydaj).

Lasy.

Cały) Obwód) Tarnopolski) będą) otulica) więcej) połowa) jak) lasna) posiadajac) tylko) 54,913) morgow), 458 □) sarni) lasow), a) z) tychże) najznaczniejszych) stosow-
nie) do) nazwisk) dawniejszego) complexu) majątkow) są) następujace):

Od) strony) północno) zachodniej) Obwodu) znajdują) sie) lasy) Hhoranickie, Oboraniczkie, Płotyckie, Tarnopolskie) it.

Od) strony) północnej) części) Obwodu) znajdują) sie) lasy) Kharaxkie, Siemianowskie, Lubianickie, Proszynickie, Lesienickie, Jhrulickie, Skachkie) i) Grymatowskie).

Od) strony) południowej) Druziowskie, Ostrowskie, Myszkowickie, Mikulinickie, Strusowskie, Trembowelskie) i) Janowskie).

Od) strony) zachodu) są) lasy) Klotnickie) i) Kuperzynickie).

We) wszystkich) lasach) Obwodu) Tarnopolskiego, są) tylko) liściowe) drzewa, jako) to: Dab, Brzoza, Lipa, Grab, Osika, Klon, Jasion, Jawor, pro) części) podroste) leżąca).

Klimat.

Klimat) w) Obwodzie) Tarnopolskim) jest) umiarkowany — w) czasie) najwyższego) stopień) zimna) podług) Reaumur'a) bywa) 27) st. zimna) w) cień) i) 24) st. w) cieniu).

Wiosennych) dni) Kwieciana) objawia) sie) wiosna), a) od) pierwszych) dni) Czerweca) poczynajac) dni) piękne), czasami) upaly) i) trwaja) aż) do) połowy) Września) — jesień) bywa) przyjemna) — od) 15) listopada) czasami) śnieg) pada)

zaczyna w połowie Grudnia szybko się kima formuje największe mrozy są w styczniu; lecz i to się często zdarza że w niektórych miesiącach kima-
=we są wilgotne i bez nawalnych śniegów, co szybko wpływa na przedłu-
=żenie zimy. A przeciwnie gdy są w styczniu, Lutym mrozy wielkie
i kima się ustala, to wreszcie wiosny spodziewać się należy.
Zima stała przy dobrej drodze samnej wiele wpływa na handel w tym
Obwodzie.

Flora i Roslinność.

Prócz drzew liściowych znajdują się także: wierzba, Tosa i iwa.
Krzewy jagodowe: Berberys, Malina, Jaszczyna i Dereń.
Podkrzewy: Tokiunki i różnego koloru borówki w lasach na niskiej
przycy podłożonych - rośliny apteczne, farbiarskie, paszne i pasiekowe.
W ogrodach kulturowane i po części dokoła rosnące są:
Kukurydza / *Zea mays* / - Kukuzyca / *Sium* / -
Kukuzyca / *Plantago major* / - Kukuzyca / *Plantago aquatica* / -
Kukuzyca / *Sedum palustre* / - Kukuzyca / *Stemna minor* / -
= rylki domowe / *Oenium basilium* / - Kukuzyca / *Mentha pelugium* / -
Kukuzyca / *Parmen benedicti* / - Kukuzyca / *Petonia officinalis* / -
Kukuzyca / *sambucus nigra* / - Kukuzyca / *Sium sawifol-*
= ga / - Kukuzyca / *Sium kwany* / *Hiosciamus niger* / -
Kukuzyca / *Partemesia vulgaris* / - Kukuzyca / *Gerdera terrestris* / -
= niki / *Veronica becabunga* / - Kukuzyca / *melilotus officinalis* / -
Kukuzyca / *Artemisia abrotanum* / -
Na stepach Strusowskich wyłącznie znajdują się *Lichen islandi-*
= cum, co wskazuje wysokość bardzo położenie.
Na polach uprawnych: Jęczmień, Kukuzyca, Jęczmień, Owies, Jęczmień,
Proso, Byt, Kukuzyca, Sorkwica, Len, Kukuzyca, Chmiel etc...
W Ogrodach: Groch, Fasola, Jęczmień, Kukuzyca, Ogorki,
Kukuzyca. Chropowe, Kartofle, Marchew, Kukuzyca, Kukuzyca, Kukuzyca etc.
W ogrodach owocowych: Jabłonie, Grusze, Śliwy, Cereznie, Kukuzyca,
Kukuzyca etc...

Flora Zwierzęca.

Obwód Tarnopolski będąc chłodem więcej polowa, mało i drobnego

rodzaje zwierząt posiada, jako to:

Lajasy, borutki, wydry, amstry, wywiorki, —

z ptactwa dzikiego: Drozgie, kuropatwy, przepiórki, pasdwy, słomki, bekasy, kuliki różnych rodzajów.

Szwarcowych i skhodliwych dzikich zwierząt: Wilki, lisy, kuny, lichoze.

z ryb: Szuplaki, karpie, okonie, liny, mietusy, karasie, lesze, piskorze, płoce i inne drobne. Ptaki we wszystkich stawach i rzekach się potawiają — w niektórych wodach znajdują się także czerpaki / rodzaj krajowych

ostrzyg / są bardzo zdrowy i przywiny potasem uznany.

Ptaki i Owady: Węże, Gady, Gadale, Jaskortki, Popuszy, Kaby. —

Ze zwierząt domowych: konie, woły, owce i świnię.

Pod konie, się poprawia, bydlę rogate w proskuchności jest miętne.

Trasa poprawna owie z każdym rokiem się zmniejsza.

Ptactwo domowe jest tego rodzaju co w innych stronach Galicji.

Skorot ilość się zmniejsza i psułość zupełnie upada. —

Plody kopalne.

Obwód Tarnopolski przez geologiczne położenie i z tego wynikający skład gruntu, rzadkich kruszcowych plodów nie posiada. z plodów kopalnych ziemnych ma wprawno we wszystkich okolicach obwodu, kamień ciosowy w najlepszym gatunku we wsiami Dobrowody i Stroniatyn — kamień młynski w Tetymkowie i Stenikowcach — kopalnie torfu w Portkach i w Młuborku wielkim. —

Część II^a.

Obwód Tarnopolski pod względem geologicznym formuje owalność powierchnia ku stronie wschodnio południowej, przedzielana w tym kierunku wygnębieniami ziemi rodzajnej, zupełnie odpowiedniemi systematowi Płatu Welyńskiego Podolskiemu. Powierzchnie warstwy tej wygnębienności, formuje powiększej części czerpiem, w znacznej głębokości z pokładem gliny, z pierwiastkami roślinnymi, osadzonej na glinie, kamieniu lub piasku.

Od strony wschodniej czym ras grunt się wznosi i dochodzi najwyższego

punktu na terytorium Strusowa; tam rozwija się płaskokryta szerokości około trzech mil, na która plan nowu się knia ku Obwodowi Przemyskiemu).

Przebieg cała Obwodu Tarnopolskiego, obejmująca mil $64\frac{2}{3}$ □ czyli morgów 642,095, $\frac{1}{2}$ s. □ podług wypracowania katastralnego rozdzielona i uogólniona została w następujący sposób:

Terytorium Tarnopolskiego Obwodu.	Morgi.	Sajnie.
Pod solami .. " " " " " "	482,552	1174.
" Takami " " " " " "	20,679	696.
" ogrodami .. " " " " " "	20,957	1217.
" pastwiskami .. " " " " " "	22,816	689.
" lasami wysokimi .. " " " " " "	35,065	73.
" lasami niskimi .. " " " " " "	19,848	685.
" łąkami .. " " " " " "	1134	420.
" lasami & sianozieciami .. " " " " " "	6,360	405.
" lasami & pastwiskami .. " " " " " "	364	1378.
" oblegami .. " " " " " "	951	1567.
" budowlami .. " " " " " "	5,247	293.
" drogami i wodami .. " " " " " "	17,122.	1049.
Razem	642,095	46.

Na tej całej przestrzeni Obwodu Tarnopolskiego znajduje się zbudowanych miast ~~10~~³, jedna miasteczka i wsi 263 osiadłych przez 231,999 mieszkańców, która ta przestrzeń pod względem administracyjnym podzielona została na dziewięć powiatów, jako to: Powiat Trowicki - Medynski - Hosiwsioto - Mikulinicki - Koczniński - Wiszniowski - Trembowelski - Grymatowski - Skatacki - Łbaracki i Tarnopolski.

Pod względem szerokości religijnej Obwód Tarnopolski podzielony jest na dwa Dekanaty obradku łacińskiego: Tarnopolski i Trembowelski a zewnętrzny Dekanat obradku gr. un. Tarnopolski, Łbaracki, Trembowelski i Skatacki.

Pod względem naukowym Obwód Tarnopolski posiada w mieście Tar-

nowopolu (Luceum), realna szkole, szkół głównych normalnych trzy, w Łba-
 -razu, Tarnopolu i Trembowli — trywialnych wyłącznie dla dziewcząt
 dwie, w Tarnopolu i Trembowli — klas' wspólnych dla dziewcząt i chłopców,
 w całym Obwodzie trywialnych szkół 142, parafialnych 13. —

Wychodzą ze stanowiska gospodarstwa rolniczego przedsięwzięciem stwies-
 -lić opisanie trybu gospodarstwa Powiatu Nowosieleckiego, przechodzą wszyst-
 -kie mapności i posiadłości tego Powiatu, które od północy i wschodu gra-
 -niczą z Powiatem Pruszym, od południa z Powiatem Tatarskim
 a od zachodu z Powiatem Łbarakiem.

Powiat Nowosielecki ma przestrzeni 6¹/₂ mil □ czyli 63,486 morgów
 sasin □. —

Terytorium Nowosieleckiego Powiatu.	Morgi.	Sasini.
Pod solami	50,222	1075.
" " " " " " " " " "	5372	348.
" " " " " " " " " "	1597	471.
" " " " " " " " " "	1611	" 25
" " " " " " " " " "	1638	265.
" " " " " " " " " "	19	245.
" " " " " " " " " "	394	1420.
" " " " " " " " " "	218	" 990.
" " " " " " " " " "	493.	" 363.
" " " " " " " " " "	1919.	" 561.
Suma	63,486	963.

Na tej przestrzeni zbudowanych znajduje się wsi 29, osiadłych przez 20,568.
 mieszkańców zajmujących się wyłącznie uprawą ziemi czyli rolnictwem —
 wypada przeto na morg przestrzeni nader mała liczba niepełna trzech
 ludki wynosząca. Przestrzeń cała Powiatu Nowosieleckiego, pod względem ge-
 -ologicznym jest krajem wzniosłym, nachylnym ku południowi jaki bieg rzek
 i strumyków wskazuje, którego powierzchnia formuje owalność ku stronie
 zachodniej, przedzielana wypukłościami ziemi rodzajnej, i gdzie niegdzie las-
 -kami — powierzchnia tej ^{wypukłości} formuje pod większą częścią czarnoziem
 w znacznej głębokości (do dochodzi miejscami do ^{czarnej} stopy ziemi rodzajnej)

z pokładem gliny, z pierwiastkami roślinnymi, osadzone na glinie, kamieniu lub piasku, dla tego w latach suchszych przez zbytnią przepuszczalność wydaje plony nieodpowiednie exsiccum swoim składowym. Towar Nowosielecki mają w przybliżeniu jeden gatunek ziemi, jednakiowy system gospodarstwa solnego prowadzić, to jest trzy polowy, stosownie też jednych narzędzi do uprawy soli używa. Co do porządku uprawy gruntów i trybu gospodarstwa solnego, w jesieni ośnie ściernie orze / ziemi / przygotowuje ją pod nasiew wiosenne — na wiosnę przed posiewem poskardliwszy rolę, radli się ją i wloxy, po kawłoxonym sieje i posiane radłem dluxy na poprzek, i wloxy brona w miarę dokładnego nakrycia ziarna i rozbijania grudy. Ten sam tryb postępowania zachowuje się przy nasiewie oximym. Uprawa pod kartofle odbywa się na wiosnę, przez poskardlenie ziemi, potem się ją odsypuje pługiem, skardli brona, radli radłem ile tego wymaga sola, by z piasku dokładnie wykyszona była — kartofle sadza się albo za markierem albo pod pług na trzeciej skibie, i obgartuje się gdy wyrosną dwa lub więcej raxy pługiem do tego sporządzo-
nym.

W dworskich gospodarstwach uznają się roknie w przecięciu $\frac{1}{2}$ exsiccum gruntów a to gnojem więcej mierniastym jak tłustym, wywożą w przecięciu 80 fur na morg, gdyż sola w tej okolicy jest dość silna więcej spuleknienia jak kasilenia wymaga. Gnoj w zimie lub wczesniej na wiosnę wywieziony i na polu rozsiewony, gdy wiosnie więcej korzyści przynosi jak świeżo rozstruony nawóz i karak przesorany. Gnoj mierniasty gdy wiosnie, sola pod nim pulknieje, chwastów się porbywa i posiadany wzrost zboża przysparza — świeżo przesorany gnoj w oximie chwasty ro-
dzi, bystry wzrost stony pędzi, do wylegnienia ją usposabia i mało ziarna daje, co exsiccum w latach wilgotnych kleska całej okolicy bywa.

Narzędzi do uprawy soli dwory powszechnie używają Pługów alboługmajera albo suchadeł exsiccum do orki — radli i bron do uprawy płuków kas' kwyfitych do sadzenia i obgartowania kartofel. Włoscianie w ogólności miejscowych ciężkich pługów używają, do których pięć koni karragaja.

Co do nasiewów w całym Towiecie żyta i pszenicy na morg korze sie wysiewa — jęczmienia, kreski i grochu także korze — owsa kas korze i garmy 16 na morg — prosa garmy 4 — koropi korze 2, a kartofli korze 15 na morg się wysadza.

Sporząd oximiny odbywa się sierpem, jarmyne kosa a kartofle wykopują się ryblem.

Dwory podczas zimy zbierają zboże na ogot, sol lub pieniadze. Za ogot żyto na 9^o kope, pszenice i inne zboża koszone i wiązane na 10^o kope — za sol od 1^o/₂ kopy dają 4 kopiek — za pieniadze zaś od kopy oximiny lub 1^o/₂ jaryny po 33 kr. a w psza. Ceny zbioru kartofel zależą od ich urodzajności.

Dawniej w niektórych majątnościach dla odległości fanów od folwarków, składano zboże w sterty na tem samym polu; dziś przy zmianie stosunków społecznych, ten wyzwał stał się koniecznością by przyspieszyć zbiór i ochronić od kruszenia zboże przed jesienią stotą — te sterty spowodowały się w czasie wolniejszym do stodoł, traci się wyśmienicie wiele w kłasnii przy przekładaniu i przewożeniu snojów; jednakże się zawsze znajduje w ochronieniu go od szkód elementarnych nieprawy i ognia. Jeden kwadratowy sterty mieści w sobie 2 kopy oximiny a 2^o kopy jaryny. Sterta na 10 stopi szerokości przy długości według upodobania, powinna mieć 19 sycht i wierzch — głównie przy składaniu sterty zboża uważać należy abyśi dodek sterty był dobrze wyłożony i wybity — wysokość 19^o sychtowa sterty równa się 15^o stopom.

W każdej wsi należącej do Powiatu Nowosieleckiego znajduje się młocarnia.

Grunty zaś gromadzkie od dworskich oddzielone z wyjątkiem Jłotek — te uposażowanie winnismy rządowi rosyjskiemu za czasów okupacji w latach od 809 ar do 815. —

Opisanie szczegółowe gospodarstwa rolniczo przemysłowego w każdej wsi do Powiatu Nowosieleckiego należącej.

Dobromirka

Majątność Tadeusza, Onufrego i Władysława Turkutów.

W dzielnicy Nikodema Kierskiego.

Ludność 860 dusz.

Przestrzeń ogólna wynosi 2991 morgów i 860 sarni —

Z tego:

Dworskiego.		Cehiornalnego		Pustynialnego.	
Poli.	Saru.	Morg.	Sarni.	Morgów	Sarni.
448.	143.	77.	1303.	1991.	1010.

Grunty są wzniosłe, czasem w niekryt wielkiej głębokości a to z powodu znaczniejszej pochylności powierzchni i położeniem gliny i domoszu — kwalifikacja

ziemi w wielkiej części paxenna — system gospodarstwa jest 12^o polowy — grunty włościańskie są oddzielone od dworskich — Dwór wygnaje co roku przypadającą, rotację, uścielając na morg do 80 wosów gnoju — prax paxennij, innych zboż i roślin pastewnych, znaczna ilość spola nasiewa się roślinami olejnymi a szczególnie rzepakiem zimowym, a to z powodu tam zbudowanej olejarni najbardziej urodzajnej, z prasą hydrauliczną, w której dziennie po 10 kosy ziarn olejnych się wy-Flara — przy tej fabryce znajduje się rafineria gdzie się przyrządza miłytko bardzo dobry olej do palenia, ale również i do jedzenia jako oliwa — wyłokowy i matkiuków są używane na karmę dla bydła, i są włościwie aparaty do tego celu przyrządzone. — Znajduje się tam także młynki o jednym kamieniu na potoku, mało znaczący. Dobromiśka ma kamieniołom różnego rodzaju, ciasto, wapienny i kamień zwykły, ma dobra glinę i piasek. Dom mieszkalny ładny, murowany, z ogrodem owocowym jakoteż inne gospodarskie budynki z ciosu murowane — tak wielka ilość kamienia i łatwość dobywania go jest w tej okolicy prawie wszystkie zagrodzenia włościan są z kamienia utłone — ma cerkiew murowaną i szkołę trywialną — Tawńskiego obrządku parafia należy do Flara. — w szkole znajduje się uczniów 40. —

Dorofjowka nad Łobuczem

przy granicy rosyjskiej potłozna.
 Własność hrabiego Jozefa Pyszkewskiego.
 W dzierżawie Cegleckiego.
 Ludność 440 dusz.
 Przeważnie ogólna wynosi ~~1030~~ 1030 morgów i ~~1030~~ 1030 saski.
 z tego

Dworskiego.		Erebyo. malnego.		Rudykalnego.		Prosyj. pasiad.		
Poln.	Sak.	lasu.	morg.	sax.	morg.	sax.	morg.	
morg.	sax.							
295.	826.	10.	20.	46.	446.	446.	1126.	213.

Grunty są równo exaroziem w znacznej głębokości z pokładem gliny — kwalifikacyjna ziemia w wielkiej części paxenna. System gospodarstwa jest trzyrotowy. Grunty dworskie oddzielone od gromadzkich z odpowiednim oddziałem trybowi gospodarstwa — Miejscowość niema żadnej szczególnej przemysłu. Terytorium Dorofjowki obejmuje staw do Prosyji należący, dość rozległy i rybny — między reszta na tym stawie są przy brzegu rosyjskim. Cerkiew w miejscu ale

parafia ruska należy do Staromiejskiej - Tainkiego obrotku pas do Soków.

Gruntów wielkie i Gruntów małych.

Własność Hipolita Wirnickiego.
 Folwark gospodarczy w Gruntach wielkich.
 Ludność w obydwóch wsiach 1864 dusz.
 Przebieżenie ogólne wynosi 668 morgów i 1135 saski.
 z tego

Dworzkiego:					Przebieżenie:		Pod solami gmin obydwóch.	
Poli.		Laki.		Lasy.	morg:	sax:	morg:	sax:
morg:	sax:	morg:	sax:	morg:				
1503.	1266.	349.	392.	789.	146.	428.	677.	48.

Gruntów równo, exarowiem w znacznej głębokości osadzone na glinie - kwalifikacja gleby pszenna - Tryb gospodarstwa trzypolowy. Gruntów włoczańskie oddzielone od dworzkiego. Dwór posiada sianożenie kasowe i błotne, które obfite i syjne trawy wydają. W lesie Gruntowym znachodzą się odwieczne dęby niestycznej grubości - inne gatunki drzew także piękny wzrost białe. W tym majątku znajdują się także trzy stawki, przy każdym młyn o dwóch kamieniach. Dom piękny murowany ze starożytnym ogrodem - wszystkie budynki gospodarskie w dobrym stanie utrzymane. W tym folwarku znajdują się dwie młotarnie i gotelnie z aparatem Proszkowskiego na 90 wiader kawienu. Jest tam znaczny chów koni roboczych rasy szlachetniejszej - miejscowość niema żadnej szeregowej inżynierii. Cerkiew drewniana - parafia ruska w miejscu, Tainiska w Sokach.

Państwo Podwołoczyskie. Przebieżenie ogólne 5604 morgi.
 Własność H. Józefa Pyszkowskiego. W dzierżawie Cegleckiego.
 Składa się z wsiów:

Podwołoczyska w Staromiejskiej
 z głównym folwarkiem
 Mysłowa
 Ładniskowa
 Proszowice

	Dworzkie			Przebieżenie	Gro-	Własności
	Orne poli.	Laki.	Lasy	Orne i laki.	madzkie	Proszyjskie
	1108.	95.	59.	52.	1374.	161.
		224.	195.	16.	731.	
	195.	37.			631.	
	3.				524.	193

Ludność w promienionych wsiach wynosi 2686 dusz. —

Grunty równe i nachyleniem ku południowi — kwalifikacyja roli czarnoziem i pokładem gliny — wszystkie gatunki zboża dobrze się udają — żyto się najlepiej kasadka — gatunek ziarna dorodny — jednak więcej słomy jak ziarna się rodzi. Na tych gruntach znajduje się kamień różnego rodzaju ale w znacznej głębokości w ziemi. Siano jest mierniej jakości bo po większej części siano na wierzchowinach stawów się zbiera. Tryb gospodarstwa trzy polowy. Grunty gromadzkie są oddalone od dworskich w trzech częściach odpowiednich do tego systemu. W Podwoleńskich gdzie się całe gospodarstwo tego majątku koncentruje, są budynki folwarszne w większej części murowane i w dobrym stanie utrzymane — jest także Urząd Cłowy, i porządna murowana austerya i kilka sklepów. Gorzelnia murowana na 120 wiader ekwiennego siewru. W Kadniszowie jest staw dość znaczny, i młynem o pięciu kamieniach i dwoma folwarkami. Mieszkanie przy robotniczymi i adnej industrij miejscowej nieprowadzą, a że te wieś są prawie istniejące przy Urzędzie cłowym granicznym są położone, przeto najem do transportu wszelkich artykułów z Poljski do Austrij przychodzących, następcą im są — robkowosc. W lasach do tego majątku należących, wzrost drzewa nie jest charakterystyczny i gatunki a brzozy i inne drzewa bardzo tego rosną. We wszystkich tych wsiach wyjątkiem Proszowice są szkółki trywialne. Parafia obradku gr. jest w Staromieszczyźnie, Kaminśka zaś do Toków należy i wyjątkiem Mysłowej której parafia w Kawanowie. W Podwoleńskich przy granicy zaczyna się droga murowana Obwodowa, która aż do Tarnopola prowadzi. Urzmiow r.g. 55. w kac. szkołach tryw. Kadniszowska i Mysłowa 82 uczniów. —

Supranowka

Majętnosc Marcelego Turan'skiego.

Ludność 624 dusz.

Przestrzeń ogólna ~~1600~~ morgów. 1696.

z tego

Dworskiego.		Ekspuzo.	Gromadz.	lasu
roli.	Zak.			
606.	65.	53.	810.	112

z Dzielnictwem Zak.

Grunty są równe, czarnoziem i pokładem gliny osadzonej na kamieniu twardym, do budowania przydatnym — kwalifikacyja ziemi różna, do wydawania każdego ziarna przydatna — słomy wiele daje — żyto obficie się kasadka jak inne zboża. Tryb gospodarstwa jest trzy polowy — grunty dworskie od gromadzkich są oddzielone. Siano obficie daje, ale nie w najlepszych gatunkach.

ku, gdyż są położone na wierzchołku stawu Kadniszowieckiego i doładnie osuszo-
 -nemi być nie mogą. W tym majątku jest dom murowany mieszkalny, młyn
 o dwóch kamieniach i foluszu na trzech bezimiennych dość szybki bież mającej.
 W tym majątku jest cerkiew ruska i szkoła trywialna. Paroch tamtejszy
 przy własnym gospodarstwie, rolnem, poświęcił na większą skalę, się oddaje,
 według metody Dieterona. Parafia Tawńska do Zbaraza. w szkole us-
 -now 22.

Obodówka, Huszaranki i Łozówka z folwarkiem w Obodowie.

Majętność Tadeusza Turkuła.

Ludność tych trzech wsi wynosi 1060 dusz.

Przestrzeń ogólna 3048 morgów.

Z tego wypada:

Na Obodówce
 Huszaranki
 Łozówce

Dworskiego:			Cerkiono:	Gromada:
Pol.	Łok.	Lasu.	Pol. i Łok.	Pol. i Łok.
124.	76.	132.	"	613.
256.	"	"	64.	640.
302.	"	"	"	835.

Grunty są wysokie i umiarkowana pokrytością, czaroziem dość głęboki i pocho-
 -dem gliny osadzonej na kamieniu. Większa część gruntów ma kwalifikację
 -pocenna. System gospodarstwa trzy polowy, z rozkładem odpowiednim gruntów
 -włoszianiskich - W tym majątku znajduje się kamień ciemny, wapienny i twar-
 -dziej do fundamentów, glina i kilofej bardzo dobra cegła się wyrobia. Budyn-
 -ki gospodarskie murowane i najporządniej utrzymywane, tak że w całym Po-
 -wiecie jako pierwsze w tym względzie cytowane być mogą. Remanenta żywe
 -najstaranniej utrzymywane i uprawa roli przykłada. W tym majątku jest staw
 i młyn o dwóch kamieniach i foluszu - młocarnia. - W Huszarankach
 cerkiew murowana z kamienia ciemnego i parafia r. g. w miejscu, Tawńska
 -kas do Zbaraza. -

Terszilówka

leżąc podzielona na dwie równe części, dwóch właścicieli posiada:

Spadkobiercy Ludwika Mięskowskiego i Roman Morawski.

Ludność 727 dusz.

Przestrzeń ogólna zawiera 2167 morgów.

Z tego

Dwory posiadają		Cerkiono:	Gromada:
Pol.	Łok.	pol. i łok.	pol. i łok.
571.	35.	64.	1496.

Grunty sa rowne, czarnoxiem w znacznej głębokości i pokładem gliny i moku, wszystkie gatunki zboża sie dobrze kasadaja, jednakże syto najlepszy plon wyduje, i karno ma wage, odrozinajaja sie od innych chodu — w latach wilgotnych stony wiele sie rodki i zboze wyleganiu podpada. Tryb gospodarstwa jest trzyzolowy z oddzieleniem gruntow gromadzkich od dworskich. Dom murywany i zabudowania gospodarskie sa w dobrym stanie, utrzymane, po cześci murywane. W folwarku znajduje sie mlocarnia i ladny chow bydla. Staw rozlegly i rybny przy ktorym znajduje sie mlyn o trzech kamieniach i foluszu. Cerkiew i parafia s. g. w miejscu, i okolica ~~Wojniczka~~ — parafia Lwiniska Tobi.

Sienkowiec

Majetność Maksymiana Tucym'skiego.
W dzierzawie Ludwika Papatowskiego.
Ludność 375 dusz.
Prześcizen ogólna 695 morgow.

Z tego

Dworskiego			Prustyh.
Poli.	Taki	lan	sol
208.	17.	19.	451

Grunty czarnoxiem i pokładem gliny, kwalifikacya gleby pszenna. Grunty polowne rowno i malym nachyleniem ku poludniowi. Tryb gospodarstwa jest trzyzolowy z oddzieleniem odpowiednim od gruntow gromadzkich. Taki sa prosiuskie i dobry gatunek siano wydaja. Miejscowosc niema zadnej szeregolnej industyji. Parafia s. g. nalezy do Medyna, Lwiniska do Tobi.

Worobijowka i Socrapinie

Wlasność Jozefa Pilskiego.
Ludność 486 dusz.
Prześcizen ogólna 1202 morgow.

Z tego

Dworskiego.		Prustyh.
sol	Taki	
418.	76.	708.

Grunt czarnoxiem głęboki osadzony na glinie, kwalifikacya gleby jest pszenna — położenie gruntow jest rowne i niewielka spadkistoscia ku poludniowi. Tryb gospodarstwa trzyzolowy — grunty dworskie oddzielone od gromadzkich. Taki sa suche, opita i w najlepszym gatunku trawe wydaja. Miejscowosc niema zadnej szeregolnej industyji. Parafia s. g. Medyn, Lwiniska Tobi. —

Mestyn

Majętnosc" Piotra Seki i Joanny Kholickany" z domu Seki
pod dozjowaniem Mathi Wiktorji Seki.

Ludnosc" 790 dusz.

Przestrzen" ogolna" 2186 morgow.

Z tego

Dworstkiego.			Erekcyj.	Gromadk.
Poli.	Kaki i staw.	lasu.		
640.	151.	80.	69.	1245.

Grunt czarnciem osadzony na glinie albo rumoszu kwalifikacyja ziemi puzenna, roini sie tylko polozeniem i forma powierzchni. System gospodarstwa jest trzypolowy. Grunty gromadckie sa oddzielone od dworstkich z podzialem nastepnej uprawy trzypolowego gospodarstwa. Sa 2 stawy w ktorych co 3 lata spust sie robi i obfitosc ryb roznego rodzaju sie wystkaje - na tych stawach sa 2 mlyny o 6^u kamieniach i 2^{ch} foluszkach. Dwor murywany i ogrod z dobrem gatunkow owocow - Na ta-
skach zbiera sie dosc siana ale nie najlepszej jakosci gdyz sa wszystkie wierzchowi-
nowe stawy. Industrie miejscowa przetwarzajaca jest tkanstwo, wyrabiaja takie Dywa-
miki wetriane / kilimki szwane / podobny wzorow wschodnich, do czego xiola farbiam-
kie w miejscu uprawiaja. Te kilimki sa niezawodna pamiatka tak czestej niegdys
stycznosci Polski ze Roschodem - desenie tych kilimkow sa najregularniejsze a-
rabeski. W tym majatku jest las debowy, w srodtku ktorego znajduje sie mogila sta-
remi debami obrasta. Nowo z drewna wybudowana cerkiew, parafia i.g. w miejscu,
Kainiska w Tokach. -

Toki

Majętnosc" Ireny Czarniecki.

W dzierzawie Jozefa Wierzbickiego.

Ludnosc" 1576 dusz.

Przestrzen" ogolna" 5408 morgow.

Z tego

Dworstkiego.		Przejazd posiadl.	Erekcyj.	Gromadk.
Poli.	Lak.			
913.	220.	507.	376.	3392.

Grunt czarnciem gletoki osadzony na glinie z pokladem kamienia ktorem sie
na calym terytorium ale w maksymnej glębokosci znajduje, w gatunku ciwowym
i twardym, do murowania przydatnym - polozenie gruntow jest rowne, z mala
spadkoscia od strony polnocnej - kwalifikacyja gruntow w wiekszej czesci jest
puzenna - od poludnia polozone obficie i w dobrym gatunku ziarna wydaja

od połowy sąsiadów, więcej słony a mniej karmna rodka. Tryb gospodarstwa jest tryb połowy ze stawnym oddzieleniem gruntów gromadzkich od dworskich. Są one obfite i w dobrym gatunku trawy wydają. Staw przy granicy rosyjskiej połony, obfite i w dobrym gatunku trawy wydają. Młyn o 2^{ch} kamieniach i foluszu dla słabego upadu wody nie wiele korzyści przynosi - zwykłe na wiosnę i w jesieni jest tylko w ruchu. Gorzelnia na 120 wiader dziennego kwiartu jest zwykłe przez 6 miesięcy w ruchu. Mieszkańcy Polow przeważnie katedrują się thartsem i wyrabiają dywaniki i wełny / kielimki / według wzorów wschodnich, do czego niela farbianskie w miejscu uprawiają. Na Polowicie pod stawa wznosi się ruina kamienia starożytnego, którego budowy nigdzie nie ma - i pozostałych tu i owdzie znaków historycznych wznosi, można się przez Kłopot Polowitów być budowany. W Polowicie są dwie parafie: Kaimiska i s.g. - Kościół Kaimiski jest w trakcie budowy. Jest szkoła trywialna mająca 40 uczniów.

Kosilaki

Majętność Jp. Leona Pyszkewskiego.

W dzierżawie Henryka Domaradzkiego.

Ludność dusz 1050.

Przebieżenie ogólne 5348 morgów.

Z tego

Dworskiego.		Rośnyjskie Prasiedki	Etchyno.	Gromadzkie.
Pol.	Lat.			
1052.	400.	447.	115	3334.

Grunty czarnoziemne w znacznej głębokości osadzone na glinie - kwalifikacja gleby po prostu i małym wyjątkiem gruntów na północie osadzone. Wszystkie gatunki zboża dobrze sadzą przy przemyślnych zmianach powietrza - w słotnych latach wiele słomy wydają, co spowodowane jest jej wyleganiem. Tryb gospodarstwa jest tryb połowy, koniaryna się obficie sadzą - grunty oddzielone od dworskich gromadzkich - takie obficie i w dobrym gatunku trawy wydają - Na terytorium Koslak przynależy się step w niskim położeniu przy granicy rosyjskiej, przylegający do wsi rosyjskiej granicznej Szekasnowka, gdzie przebiega torus piętrowy swojej porządek i wielu kródek białych - grunt tego stepu jest przetrzymany warkiemie, mokrawinami, pomiędzy którymi ziemi uprawiają pod nasieniami zboża. Grunt jest lekki, w popielaty kolor wypadający i na czas tylko krótki wodności dostarcza. Najbardziej proso sadzą. W tym majątku jest dom i austerja murowana - reszta budynków gospodarskich w dobrym stanie - folwark na młocarnie. Thartwo jest industria miejscowa, dywaniki tak zwane kielimki i wełny wyrabiają według

wzorów wschodnich - włościanie na ogrodach roślina garbianskie pielęgnują. Jest
Cerkiew & szkoła trywialna, mająca uczniów 87. Parafia r. g. w miejscu, a
Tajnińska w Potach. Wś Kossaki odskrzególnia się od innych ogrodzeniem
ogrodów i zabudowan włościanskich które są stony sobą. —

Hołotki
Majętność Maksymiezza Kłarskiego.

Ludność 524 dusz.

Przebieżenie ogólne 1839 morgów.

Z tego

Dworskiego.		Cerkuj.	Gromadzkie.
Pol.	Łok.		
617.	144.	49.	1029.

Grunt exarnoziem głęboki, kwalifikacyja gleby pszenna, próżnienie gruntów równe
& niewielka spadkistość ku południowi - tryb gospodarstwa trzy polowy -
Grunty dworskie nie są oddzielone od gromadzkich, co przeszkadza podnie-
szeniu gospodarstwa rolniczego. Łaki są rżne i obite, w najlepszym gatun-
ku trawy wydają, gdyż są wszystkie & natury suche i wzdłuż próżniem ku
południowi płynącym przetrznięte. Przy dworze jest ogród owocowy, sklachetne
gatunki owoców wydają. Studynki gospodarskie ~~nie~~ porządne,
w dobrym stanie utrzymane, i mleczarnia. Chów bydła rogatego rasy kro-
zowej i koni kawoda wschodniego się pielęgnuje. Cwici rasy poprawnej do
1000 sztuk się utrzymuje, czem Hołotki od wszystkich innych wsiów
Powiatu się odznaczają. Paszelnictwo się także na większą skalę
prowadzi. Cerkiew r. g. & parafia do Kossaki, Tajnińska do Potach. —

Nowosiółki
Majętność Teofila Jordana.

Ludność 453 dusz.

Przebieżenie ogólne 1334 morgów.

Z tego

Dworskiego		Cerkuj.	Gromadz.
Pol.	Łok.		
500.	31.	44.	759.

Grunty są wzniesłe, exarnoziem w niekiedy wielkiej głębokości a to z
powodu pochylności powietrznej & pośladowaniem gliny, asadkony na rumoszu

z białą gliną pomieszaną cyflem na pierwiastkach kamienia wapiennego.
 Kwalifikacyjna ziemia w większej części piasenna - system gospodarstwa trzypolowy - w tym majątku znajduje się staw dość rybny i młyn o 2^{ch} kamieniach i folusku - gorzelnia na 60 wiader i aparatem Pociśkowskiego. Główna dobra do robienia cegiel. Przemysłowa miejscowa przeważająca jest tkactwo.
 Dom mieszkalny z przyległymi budynkami murowany, w którym umieszczony jest Powiatowy Urząd i Podatkowy. Gospodarskie budynki w większej części murowane - na folwarciu młocarnia. Cerkiew murowana z ciosowego kamienia - szkoła trywialna w której 49 uczniów. Parafia r. g. w miejscu, Tawńska w Sokach. Austerya murowana i dwa stępy korzenne w miejscu.

Koziany
 Majętność Teofila Jordana
 Ludność 290 dusz.
 Przestrzeń ogólna 847 morgów.

Z tego

Dworskiego.		Cerk.:	Gromadk.:
Poln.	Sak.		
300.	37.	20.	479.

Grunty są wzniosłe, exaroziem w nierbyt wielkiej głębokości i powodu spadzistości gruntu, z południem gliny i rumoszu - kwalifikacyjna ziemia po większej części jest piasenna. System gospodarstwa jest trzypolowy. Grunty są oddzielone dworskie od włościańskich. Sak. nielko próżone, obficie trawy średniego gatunku wydają. W tym majątku jest młocarnia - staw dość rybny i młynem o dwóch kamieniach i folusku. Dom murowany. Przemysłowa miejscowa przeważająca tkactwo. Cerkiew w miejscu, parafia r. g. w Nowymśiole, Tawńska w Sokach.

Holoszynie.
 Majętność Bronisława Holoszyńskiego.
 Ludność 267 dusz.
 Przestrzeń ogólna 770 morgów.

Z tego

Dworskiego.		Cerk.:	Gromadk.:
Poln.	Sak.		
314.	21.	22.	413.

Grunty są wysokie i umiarkowana spadzistością, exaroziem dość głęboką

z pokładem gliny — kwalifikacja gleby przeciętna, z wyłączeniem tu podnocy
 eksponowanych gruntów — system gospodarstwa trzypolowy z oddzieleniem odpo-
 wiednim pod gromadzkich. W tej majątności jest staw dość rybny z młynem
 o trzech kamieniach i foluszu z wodą silną. Przemysł miejscowy jest
 słaby. Budynki gospodarskie w dobrym stanie utrzymane. Łąki obfi-
 ta i ryśna trawę dają. W tym majątku staranna utrzymuje się kultu-
 ra topol, która służy do upiększenia wioski, jak i do utrzymania budynków
 w połowej szkolej wielce użyteczną się staje. Parafia r. g. należy do Stow-
 = gosiada, Kainiska do Polow. —

Jacowce
 Majętność Walerii Strakowskiej.
 Ludność 628 dusz.
 Przeważenie ogólne 1512 morgów.

Z tego

Dwors:	Gromadz.
rola	rola
457.	1055.

Grunty są pro większej części równe, exaroziem dość głębokie z pokładem
 gliny osadzonej na kamieniu, która nie w każdym miejscu znajduje w
 gatunku twardym, do murowania przydatnym — gleba ryśna, do pro-
 dukcji każdego ziarna przydatna, stomy wiele daje — ryśno obficie się na-
 sadza jak inne zboża. Tryb gospodarstwa jest 4: polowy, wzorowo pro-
 = wadzony. Ludność cała dawniej słabła ekonomiczna, jest obrodkiem Ko-
 = cińskiego, parafia Łbarny. — Szkoła Kainiska ^(obrodkiem) w niej uczniów 22.

Korszyłowska i Mietnica
 Majętność Walerii Strakowskiej.
 Ludność 433 dusz.

Przeważenie ogólne 1170 morgów.

Z tego

Dworskiego			Cerkwi:	Grom:
Proli	Łąki	lasu		
450.	10.	12.	66.	632.

Grunty są równe wysocho próżone, exaroziem z pokładem gliny, osadzo-
 = ny na kamieniu twardym, do murowania przydatnym — kwalifikacja
 ziemi ryśna do wydawania każdego zboża przydatna, stomy wiele da-

je - żyto objeij sie kasadka jak inne kiarne. Tryb gospodarstwa jest 4-
 polowy, porzadnie prowadzony - jest mlocarnia. Chow koni rasy arabskiej dosc
 znaczny - w lasku 12^o morgowym debowym, niexbyt od polowatku odleglym
 i w ogrod angielski przyrobionym, znajduje sie kultura drzew wybornych o-
 wocowych i kuriatow - w tym lasku jest takze wzorowo urzadzony chow dro-
 -biu domowego, w ktorzym do 200 sztuk kur Florkinichinskiich sie utrzymu-
 -je a ktore do Rosyi dobry odbyt smachodka - jest tam takze pasieka po-
 -dlug systematu Dzierzona prowadzona. Na potoku w srodtku wsi znajduje
 sie nowo postawiony mlyn amerykanski na dosc bystrej wodzie, w 40^o minu-
 -tach koczka zboza mielony - jest Cerkiew - parafia r. g. nalezy do Plebanow
 Tainiska do Kharaxa - jest szkola trywialna majaca 29 uczniow.

Plebanowka

Majetnosć Spadkobierców Wryana Fedorowicza.

Ludnosć 1048 dusz.

Przestrzen ogolna 3332 morgow.

Z tego

Dworzkiego			Erb.	Gromad.
Poli.	Lat.	Sau.		
1280.	54.	43.	53.	1902.

Grunty sa wysokie i po wiekszej czesci rowne, exarozciem dosc gleboki i
 pokladem gliny osadzonej na kamieniu, ktorem sie w kaidym miejscu znajduje
 w gatunku twardym i do murowania przydatnym - gleba ryzna do kulture-
 -ry kazdego zboza wyposobiona, stony wiek daje, zyta wiecj jak inne kiarne ko-
 -radka. Tryb gospodarstwa trzy polowy i oddzieleniem gruntow gromadzkiich do
 tego systematu odpowiednim. W tej majetnosci znajduje sie 43 morgow
 lasu sosnowego w ktorzym obywatel Generat Dwornicki i korpusem w
 roku 831, po wtroczeniu w Panstwo Wustryackie. Znajduje sie tam sta-
 -wek i mlyn o 2^o kamieniach i dosc silna woda. Latki obite ale tej
 -jakosci siano wydaja, gdyz sa wilgotne i tylko skuszarowate trawy tam wy-
 -rastaja. W tym majatku niektore budynki gospodarskie sa murowane
 jest mlocarnia. Cerkiew murowana, i parafia r. g. w miejscu, Tainiska
 nas do Kharaxa nalezy. Szkola trywialna ma 35 uczniow.

Pogdanówka
Własność Franciszka Dobrzyńskiego.

Ludność 1422 dusz.

Przebieżenie ogólna 4264 morgów.

Z tego

Dworskiego			Cech.	Grom.
Poli.	Łok.	Łas.		
682.	13.	810.	65.	2693.

Dwór dzieli terytorium swoje na dwa folwarki i w obydwóch gospodarstwa prowadzi. Grunty są wysoko położone, po większej części równe, exarozem dość głębokie i z południem gliny, osadzonej na kamieniu, które się w każdym miejscu znajduje, w gatunku twardej, do murowania przydatnym. Kamień wapienny w okolicy się wydobywa. Gleba ryzna do produkcji każdego zboża przydatna, stomy wiele wydaje — ryżo officij jak inne zboża się uprawia — tryb gospodarstwa trzy polowy z oddzieleniem gruntów gromadzkich, stosownie do tegoż systematu. W lesie Pogdanowieckim, między drzewami dębina jest przeważająca i to w dobrym gatunku. W tej majątności znajduje się młynek o jednym kamieniu na protoku którego na tym terytorium wypływa — jest Mlocarnia. Cerkiew mурowana, z parafją r. g. w miejscu a ławiska do Skalata należą. Szkoła trywialna ma 32 uczniów.

Talerynie
Majątność Teresy Turkullowej.

Ludność 785 dusz.

Przebieżenie ogólna 1175 morgów.

Z tego

Dworskiego		Cech.	Grom.
Poli.	Łok.		
300.	221.	26.	628.

Tę majątność w skutek poprowadzonej linii demarkacyjnej rozgraniczającej Państwo Austriackie od Rosji, odcięta została trzecia część gruntów ornych i sianowiu do Rosji, i ta cała część przepuszcza

- całna re strony władz granicznych mieszkanię Saluzyni uprawiają i
plony do Galicji sprowadzają, z tego powodu ilość gruntów do Polacy
odciętych, determinowana być nie może.

Na tej stronie grunty są równo i nisko położone, czarnozem w ma-
łej głębokości z podłożem gliny z ilom potężnej, w latach suchszych ko-
radka dobrze wszystkie gatunki zboża, w wilgotnych nas na nizinach
wymatka, na wyższych nas miętlika często zboże przygluska.

Drzewa owocowe w pierwszych latach bujnie rosną i obficie owoce
wydają, z przychylny nas podłożu wilgotnego i niskiego położenia wkrótce
nędziej i wysychają. - Industrie miejscowa jest tkactwo - wyrabiają z
nie dywaniki z wełny, kielimki zwane podług wzorów wschodnich, do em-
piota garbianskie w ogrodach uprawiają. Budynki ekonomiczne
w dobrym stanie utrzymane - we dworze eków bytła rasy holendersko
podajowej się prowadzi. Łąki obfite i bardzo zielone trawę wydają -
konie w przednim czasie się poprawiają ale w skutek zbyt zielonej
paszy chorobom kapalnemu podlegają. Staw na Kbruku z obfitym ryb-
nym na tym stawie mało korzyści przynosi z powodu małego spadku
wody - jest także młocarnia. Cerkiew i parafia r. g. z szkoła try-
wialna do której 29 uczniów uczęszcza - parafia Tacińska na-
leży do Polaków.

W Powiecie Medyn czyli Nowosio, na przestrzeni
50,222 morgów roli, której powierzchnia w przybliżeniu na 6 cali
głębokości jest orana, i według systemu trypolowego gospodarstwa,
z wyjątkiem czterech włocisk, gdzie dwory innej płodozmian prowadzi,

obrabiana i uprawiana, wydane w przecieciu ostatniemi laty siedm
 ziem oximiny a piec jarzyny z rezultatem nastepujacym:

Powiat Nowosie- lski posiada otre- -go pola 50,222 morgow. -	Na trzecia czesci w ziem- -nie przypada.	Zbiot Oximiny rachujac 7 ziem z jednego morga, a jarzyny 5.		Odbiera sie na nasienie pro 1 kot. -cu na morg ox- -iminy, a 1 kot. 8 gal. jarzyny.		Na zywnosc dla 20,508 dusz w Powiecie, pro 4 korce oximiny a 2 kot. jarzyny.		Zostaje do sprzedania.		Zbiot Siana, Pot Sarnia z Morga.
		Morgow	Korce	garby	Korce	garby	Korce	garby	Korce	
Z podcialem i oximine.	16,740 ² / ₃	117,184	22.	16,740	22.	82,272	"	18,172.	"	
Jarzyny	16,740 ² / ₃	83,703	11	20,925	11.	41,136	"	21,642.		
Mlogi	16,740 ² / ₃									
Na Sarnach.	5,372	rachunek pot Sarni z morga.		→						2,686.

Byli Pot. 80,580.

N.B. Na podstawie wyrachowania tak ludnosci jakosci jachotek z
 przestrzeni w Powiecie Nowosieleckim wciazem dziennik
 rządowy na rok 1855 wydany. — szenie dla skucenia rachunkow
 opuszczam. —



Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Krzemowa 1

62-002 Suchy Las

www.digital-center.pl

biuro@digital-center.pl

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82

Wszelkie prawa producenta i właściciela zastrzeżone.

Kopiowanie, wypożyczenie, oraz publiczne odtwarzanie w całości lub we fragmentach zabronione.

All rights reserved. Unauthorized copying, reproduction, lending, public performance and broadcasting of the whole or fragments prohibited.